
 
 

 
 

CONSORCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITARIO DO BAIXO SAPUCAI - CIMBASP 
CNPJ: 46.125.774/0001-40– Rua da Maçonaria, 82 – Vila Bueno 

CEP: 37006-640 – Varginha – Minas Gerais 
Telefone: (35) 3221-6361 – e-mail: administrativo@ambasp.org.br 

 

EMENDA 001- EDITAL DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO LICITATÓRIO: 002/2023 

PREGÃO ELETRONICO: 002/2023 

REGISTRO DE PREÇOS – MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO 

 

DO OBJETO: 

Constitui objeto do pregão eletrônico o REGISTRO DE PREÇOS para a prestação de 

serviços em infraestrutura urbana nos 22 (vinte e dois) Municipios que compõem e 

poderão compor o Consórcio Público CIMBASP. 

 

ONDE SE LÊ 

DIA/HORÁRIOS: 

DATA  E HORA DO INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS  PROPOSTAS: .28.06.2023 às 9:00h 

DATA E HORA DO ENCERRAMENTO DE RECEBIMENTO DAS 

PROPOSTAS:10.07.2023 às 8:00h 

DATA E HORA DA ABERTURA E ANÁLISE DAS PROPOSTAS: 10.07.2023 às 8:30h 

DATA E HORA DO INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 10.07.2023 as 9:00h 

 

 

LEIA-SE  

DIA/HORÁRIOS: 

DATA  E HORA DO INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS  PROPOSTAS: .28.06.2023 às 9:00h 

DATA E HORA DO ENCERRAMENTO DE RECEBIMENTO DAS 

PROPOSTAS:10.07.2023  13.07.2023 às 8:00h 

DATA E HORA DA ABERTURA E ANÁLISE DAS PROPOSTAS: 10.07.2023  13.07.2023 

às 8:30h 

DATA E HORA DO INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 10.07.2023  

13.07.2023 as 9:00h 

 

 

 



 
 

 
 

CONSORCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITARIO DO BAIXO SAPUCAI - CIMBASP 
CNPJ: 46.125.774/0001-40– Rua da Maçonaria, 82 – Vila Bueno 

CEP: 37006-640 – Varginha – Minas Gerais 
Telefone: (35) 3221-6361 – e-mail: administrativo@ambasp.org.br 

 

ONDE SE LÊ 

15.2 QUALIFICAÇÃO TECNICA (Lei 8.666/93, art 27, II c/c art 30) 

.... 

15.2.1.7 Declaração formal de disponibilidade de recursos humanos e materiais, 

equipamentos e ferramentas, necessários ao cumprimento do objeto desta licitação. 

15.2.1.8 Para assinatura do contrato a empresa vencedora deverá apresentar cópia 

da Licença de Operação expedida pelo órgão Estadual de Meio Ambiente para a Usina de 

CBUQ e sua localização, podendo a mesma ser objeto de terceirização, para tanto, deverá ser 

apresentado o contrato de fornecimento de CBUQ firmado com a proprietária da usina, com 

firma reconhecida já na fase de habilitação. 

15.2.1.9 Tendo em vista a Norma DNER-ME 004/2004, adotada pelo DNIT, na 

qual se regulamenta a viscosidade do ligante da massa asfáltica CBUQ a ser utilizada, 

observando-se que, para manuseio ideal do referido material, a temperatura da massa asfáltica 

CBUQ deve permanecer entre 107Cº a 177Cº, e ainda, para não incorrer ao risco de 

endurecimento do CBUQ, a depender da localidade da usina fornecedora, levando-se em conta 

a duração do transporte do CBUQ entre a usina e as localidades de destino dos municipios que 

farão uso deste Registro de Preços; a distância da Usina de CBUQ deverá ser de no máximo 

100 km (cem quilômetros) de distância da cidade de Varginha/MG, visto que esta está no ponto 

central do raio dos municipios atendidos. As licitantes que já estiverem munidas deste 

documento, poderão apresenta-los juntamente com os documentos de habilitação. A exigência 

da distância se justifica, tendo em vista que  a massa asfáltica deverá chegar quente no local da 

obra, cuja distância  poderá comprometer a qualidade dos serviços. 

 

 

LEIA-SE  

15.2 QUALIFICAÇÃO TECNICA (Lei 8.666/93, art 27, II c/c art 30) 

.... 

15.2.1.7 Declaração formal de disponibilidade de recursos humanos e materiais, 

equipamentos e ferramentas, necessários ao cumprimento do objeto desta licitação. 

15.2.1.8 Para assinatura do contrato a empresa vencedora deverá apresentar cópia 

da Licença de Operação expedida pelo órgão Estadual de Meio Ambiente para a Usina de 

CBUQ e sua localização, podendo a mesma ser objeto de terceirização, para tanto, deverá ser 



 
 

 
 

CONSORCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITARIO DO BAIXO SAPUCAI - CIMBASP 
CNPJ: 46.125.774/0001-40– Rua da Maçonaria, 82 – Vila Bueno 

CEP: 37006-640 – Varginha – Minas Gerais 
Telefone: (35) 3221-6361 – e-mail: administrativo@ambasp.org.br 

apresentado o contrato de fornecimento de CBUQ firmado com a proprietária da usina, com 

firma reconhecida já na fase de habilitação. 

15.2.1.9 Tendo em vista a Norma DNER-ME 004/2004, adotada pelo DNIT, na 

qual se regulamenta a viscosidade do ligante da massa asfáltica CBUQ a ser utilizada, 

observando-se que, para manuseio ideal do referido material, a temperatura da massa asfáltica 

CBUQ deve permanecer entre 107Cº a 177Cº, e ainda, para não incorrer ao risco de 

endurecimento do CBUQ, a depender da localidade da usina fornecedora, levando-se em conta 

a duração do transporte do CBUQ entre a usina e as localidades de destino dos municipios que 

farão uso deste Registro de Preços; a distância da Usina de CBUQ deverá ser de no máximo 

100 km (cem quilômetros) de distância da cidade de Varginha/MG, visto que esta está no ponto 

central do raio dos municipios atendidos. As licitantes que já estiverem munidas deste 

documento, poderão apresenta-los juntamente com os documentos de habilitação. A exigência 

da distância se justifica, tendo em vista que  a massa asfáltica deverá chegar quente no local da 

obra, cuja distância  poderá comprometer a qualidade dos serviços. 

 

 

 

Varginha, 30 de Junho de 2023. 

 

 

Nirlei Cristiani 

Presidente CIMBASP 

 


